\*) Kiderül ez világosan azon barátsági szerződvényből, melyet 1426-ban Zsigmond király Lazarevits István rác despotával kötött; ezen nevezetes szerződvényből elég

7. §.

Bolgárország.

Bolgárország egyes részeit már Imre király birta, ki is Bolgár király (Rex Bulgariae) czimével élt; de valjon nem üres czim volt-e ez, — bizonytalan.

---

legyen ide jegyezni a következőket: Nos Sigismundus etc. memoriae commendamus: etc. Quod quia fidelis noster illustris Stephanus Despotus Rasciae prudenter attendens et in acie considerationis diligenter revolvens, ipsum Regnum Rasciae cum omnibus juribus et pertinentiis suis nobis ac sacro nostro diademati, ac dicto Regno nostro Hungariae semper et ab antiquo subjectum fuisse, ac ad jus et proprietatem nostrae Majestatis . . . ac dicti Regni nostri Hungariae semper et ab antiquo et Regum nostrorum praecessorum nullo medio spectasse et pertinuisse, ac spectare et pertinere etiam de praesenti; ac cupiens ut ipsum Regnum Rasciae temporum in processu ad manus non deveniat alienas per universos et quoslibet suos Barones Majestati Nostrae, nec non Praelatis, Baronibus et Proceribus ipsius Regni nostri Hungariae de fidelitate et obedientia Nobis et Sacrae Nostrae Coronae, Successoribusque nostris Regibus Hungariae nec non Praelatis, Baronibus et Proceribus Regni nostri praedictis, et eidem Regno nostro per ipsos in perpetuum observandum juramentum praestare fecit fidelitatis, et insuper fidelem nostrum Magnificum Georgium filium Vuk, filii Brank nepotem utpote suum, in coetum et consortium dictorum baronum ejusdem Regni nostri Hungariae aggregari, instanti prece a nostra obtinuit Majestate, — pro eo Nos — — — volentes singulari Majestate nostrae benevolentia, eidem Stephano Despoto in ipso Regno Rasciae de suo sanguine facere succes-

V. István korában azonban már úgy látszik állandóan a magyar sz. koronához tartozott, mint ez nevezetesen V. István és Ottokár között 1271-ben kötött békeszerződésből\*), nemkülönben az azonkoru krónikások irataiból kiderül. Kun László alatt a sz. koronának Bolgárhonrai joga sokszor sértetett, míg végre Nagy Lajos Bolgárországot elfoglalván, azt bizonyos föl-  
tétélek alatt Strascimir bolgár fejedelemnek hűbérül adta.

8. §.

Oláhország és Havasalföld.

Oláhországnak az Olton túl fekvő egyes részeit Kunság (Cumania és Comania) nevezete alatt már II. András birta, — de fia IV. Béla köziratokban s pecsétein már rendesen Kunság királyának nevezte magát, mely szokást utódai is követték.

Hogy ez nem pusztá czim volt, s hogy a magyar királyok hatalmukat ez országokra is kiterjesztették, kiderül azon oklevélből, melyben IV. Béla az Olton túli Kunság egyes részéből folyó jövedelmeket a